.l>

c"

2\.-LrP- rsç.:

clrmuurwu*esrilcn

REQUERIMENTO NO. t202s
De l9 de maio de 2025.

Exmo. §enhor Presidente,

Considerando o previsto no Art. I l0 dc Regimento lntemo desta Corte, que confere a este

parlamentar a competência necessária pâra apresentâr proposições que visem atender ao interesse

público:

Considerando que a função fiscaiizadora do vereador é instrumento essencial para garântir

transparência e buscar soluções para os problemas enfrentados pela população;

Considerando que a empresa lguá Sergipe assumiu recentemenle a concessão dos serviços

de abastecimento de água e esgotamento sanitiírio no município de Estância;

Considerando, ainda, as recorrentes reclamações dos moradores do Bairro Valter Cardoso

Costa (Cidade Nova) acerca da constante falta de água desde o início da atuação da referida

empresa, fato que vem gerando sérios transtornos e prejudicando a qualidade de vida da

comunidade;

Tendo em vista a importáncia da temática, que envolve diretamente a dignidade e o bem-

estar da população estanciana, o parlamentar que este subscreve, em consonância com o Regimento

Intemo desta Casa Legislativa e após a indispensável deliberação do Plenário, requer que seja

convidado o(a) responsável pela empresa lguá em Estância ou um representante da empresa a

nível estadual para comparecer a esta Casa Legislativa, ainda neste semestre, em data a ser

definida, com o objetivo de prestar esclarecimentos sobre a situação do abastecimenÍo de água no

referido bairro e demais localidades afetadas do município.

Sala das Sessões, Plenáric Filadelfo Luíz da Costa,
Palácio Legislatito PreÍ-eiro Pascou! Nabuco, Estância, l9 de maio de 2025.

Pedro ogueira Campos Silva
Í/ereudor Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - centro - Estância - Sergipe - Tel.: (79) 3522-2298
www.camaradeestãncia"se,gov"br